Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 03/2026

Data: 27 de janeiro de 2026

Ementa: Sugere ao Executivo Municipal a

realização da revitalização da sinalização

horizontal de trânsito em todas as ruas do

Bairro Higienópolis, visando melhorar a

segurança viária, a organização do tráfego e

a visibilidade para motoristas e pedestres.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia desta Indicação ao Prefeito Municipal Adriano Backes, apresentando o

pleito deste Vereador para que o setor competente, em especial a Secretaria

de Mobilidade, promova a revitalização da sinalização de trânsito em todas as

vias do Bairro Higienópolis.

A sinalização horizontal é elemento essencial para a segurança viária,

orientando condutores e pedestres quanto à circulação, preferência, limites e

áreas de risco. Atualmente, em diversas ruas do Bairro Higienópolis, a pintura

encontra-se desgastada ou inexistente, o que compromete a organização do

tráfego e aumenta o risco de acidentes.

A execução do serviço contribuirá para a melhoria da mobilidade

urbana, prevenção de sinistros e valorização do espaço público, atendendo

demanda recorrente dos moradores da localidade.

Diante do exposto, este Vereador aguarda o pronto atendimento da

presente Indicação por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de janeiro de 2026.